*ipsumque  
tis mortuus  
ingressus,*

b

*videt infan-  
tili specie  
Christum fa-  
detibus  
dividi,*

c

d

e

F

g

*et Sacerdo-  
tem sceleris  
arguit :*

EX VIBIS D. P.

deinde mysterii veritatem edocetus,

in fide Christiana instruitur,

et baptizandus in Sina mittitur.

h

Inde remissus ad Sacerdotem, a quo erat instructus,

cum spe iterum videndi Christum,

jubetur praedicare Sarracenis.

A ne, Peccator ego sum, et non mereor videre tantum mysterium. Quia vero dominatio tua tale mysterium conspexit, credo Deo meo te magnum virum esse. Sarracenus inquit: Non est hoc tale, quale oculis meis spectavi? Et Sacerdos, Certe sic sese habet, Domine mi: sed ego, quia peccator sum, mysterium hoc videre nequeo; sed solummodo panem et vinum. Ethunc quidem panem et vinum credimus, servamus, et sacrificamus, in typum corporis et sanguinis Domini nostri Iesu Christi. Etenim magni et admirandi Patres, Ecclesiae luminaria et Doctores, qualis erat divinus Magnus Basilios, et celebris Chrysostomus, et Gregorius Theologus, metuendum hoc ac tremendum mysterium non viderunt: et ego qualiter id ipsum cernere merear?

B 47 Auditis his Sarracenus obstupuit, jussitque servos suos, et quotquot aderant, excedere templo: et apprehensa Sacerdotis manu, Ut video, inquit, ac certissime comperio, magna est fides Christianorum: et siquidem tibi placuerit, baptiza me, o Pater. Respondit Sacerdos: Domine, Nos credimus ac confitemur Dominum nostrum Iesum Christum filium Dei, qui propter nostram salutem venit in mundum. Credimus sanctam, consubstantialem et individuam Trinitatem, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, unam deitatem. Credimus quoque Mariam semper Virginem, lucis matrem, quae perperit nobis fructum vitae, jam antedictum Dominum nostrum Iesum Christum, virginem ante partum, virginem in partu, et post partum virginem. Credimus etiam omnes sanctos Apostolos, Prophetas, Martyres, et Justos tamquam Dei ministros. Denique, Domine mi, non agnoscis fidem orthodoxorum Christianorum reliquias omnes antecellere? Sarracenus denuo instabat, Supplico tibi Pater, baptiza me. At Sacerdos restitit, dicens: Nequaquam hoc fiat: non enim possum ego tale facinus perpetrare: et si ego id auderem, ac tunc patruelis Amerumnes factum rescierit, interficiet ille me, et templum hoc destruet. Sed siquidem baptizari desideras, proficisci ad illum locum in monte h Sina; nam illuc Episcopus degit, ille te baptizabit. Facta ergo Sacerdoti reverentia egressus est templo Sarracenus. Post primam deinde noctis horam venit ad Sacerdotem, et exutus aurea regni vestimenta, indutusque vili sacco cilicino, fugit incognitus eadem nocte; profectusque est in montem Sina, et ibidem ab Episcopo sacrum baptismus suscepit. Didicit quoque psalterium, et illud quotidie recitat.

C 48 Elapsis autem tribus annis, in una dierum ait Episcopo: Permitte mihi, Domine, ut videa valorem Christum. Episcopus respondit: Ora cum recta fide, et in una dierum visurus es Christum, quemadmodum desideras. Et rursus qui fuerat Sarracenus dixit: Permitte mihi ut proficiar ad Sacerdotem, qui me fidem edocuit, quando visionem admirabilem vidi in templo gloriosissimi Martyris Georgii. Respondit Episcopus, Vade in pace. Sicque ad Sacerdotem profectus, prostravit se adoravitque, et inquiebat Sacerdoti: Nosti, Pater, quis ego sim? Respondit Sacerdos: Hominem, quem numquam viderim, quomodo cognoscam? Qui quondam fuerat Sarracenus aiebat: Nonne ego sum patruelis Amerumnis, cuius cameli, cum in templum adacti fuissent, omnes interfici sunt; et in divina Missa tremendam spectavi visionem? His auditis Sacerdos obstupuit, et glorificavit Deum, videns eum, qui quondam lupus Arabicus fuerat, factum ovem Christi mansuetissimam; et affectuose amplexatus est, invitavitque in cellam suam ad manducandum panem. Tum qui quondam Sarracenus fuerat dixit: Permitte mihi, Domine Pater; nam incessit voluntas, et summopere cupio videre Christum; quid faciam?

Sacerdos ait: Siquidem Christum Dominum videre D desideras, ad tuum pergens patruellem ei praedica Christum, et maledic atque anathematiza superstitionem Sarracenorum, et Mahomet pseudoprophetam ipsorum, et constanter aannuntia rectam veramque Christianorum fidem, et ibidem visurus es Christum.

49 Qui quondam Sarracenus fuerat, avide profectus, nocturno tempore Sarraceni fores vehementer pulsavit. Custodes vero portarum ac domus Amerumnis, Qnis est inquiebant, iste qui vociferatur et verberat fores? Ille respondit: Ego sum patruelis Amerumnis, qui quondam fugi et incognitus latui: nunc meum patruellem invisiere volo, et ei quidpiam indicare. Mox forum excubitores Saraceno renuntiarunt, dicentes: Domine, patruelis tunc, qui fugit olim, et incognitus latuit. Amerumnes suspirans dixit: Ubi est? Ad portam, inquinat, palatii. Et confestim jussit famulos, cum facibus et laenpadibns, obviam ei procedere. Qui omnes iussa Regis Amerumnis peregerunt, et monachum, qui prius fuerat Sarracenus, manu apprehensum deduxerunt ad Amerumnum ejus patruellem. Quem cum vidiisset Amerumnes, supra modum gavisus est, et cum lacrymis amplexatus ait: Quid hoc rei est? Ubinam usque modo commoratus es? Nonne tu mens es patruelis? Ait monachus, Annon agnoscis me tuum consobrinum? Nunc enim Christians effectus sum et monachus, ut vides, gratia Dei altissimi: et deserta incolui loca, ut heres fierem regni coelorum, quemadmodum spero, per ineffabilem misericordiam omnipotentis Dei, me regnum illius hereditate consecuturum. Quod indicium das mentis tuae? Suscipe sanctum Baptisma orthodoxorum Christianorum, ut vitam consequaris aeternam, ut et ego spero. Ad haec Amerumnes in risum versus, et moto capite, Quid nugaris, o infelix inquit, quid nugaris? Quod malum tibi accidit: Vae tibi miser, vae tibi. Quomodo pristinum vivendi morem deseruisti, sceptrumque regni? et tamquam unus de mendicis circumvagaris, amictus foetenti cilicio? Cui responsum reddens monachus, infit: Dei gratia. Quaecumque, dum Sarracenus essem, possidebam, lex i erant et hereditas diaboli, sed quibus me cernis indutum, honor sunt, et gloria, et pignus futurae vitae aeternae. Ego enim anathematizo Sarracenorum superstitionem et pseudoprophetam ipsorum. Amerumnes ait. Ejicite eum foras, nescit enim quid garriat.

50 Mox ejectum constituerunt in aliqua parte palatii, dederuntque ei cibum et potum. At ille dies tres exegit, neque manducans neque bibens; sed recte fideliter orabat ad Dominum, et flexis genibus dicebat: In te Domine speravi, non confundar in aeternum, neque irrideant me inimici mei. Et rursus, Miserere mei Deus secundum magnam misericordiam tuam et secundum multitudinem miserationum tuarum, dele iniuriam meam. Et iterum, Illumina oculos meos, Domine Deus, ne quando dormiam in morte, ne quando dicat inimicus meus, Praevalui adversus eum. Confirma cor meum, Domine, ut expugnam sensibilem seductorem hunc Sarracenum, ut non conculcat me nequam ille Diabolus, neque timeam mortem propter nomen sanctum tuum. Cumque se signasset signo Crucis, dixit: Dominus illuminatio mea, et salvator meus, quem timebo? Dominus protector vitae meae, a quo trepidabo? Et rursus adversum Amerumnum vociferabatur: Accipe sanctum Baptisma, ut lucreris immensum Dei regnum. Et iterum Amerumnes impetravit eum adduci coram se, et praeparatis pulcherrimis vestibus in hunc modum affatus est: Lætare, miser, lætare, et ob regnum quod te manet, exulta; vitamque

Ad Amerum-  
nem intro-  
ductus,seque Chri-  
stianum et  
monachum  
profbens,  
Eab eo irri-  
detur,

i

F

petit a Deo  
perseveran-  
tiā,Frusta  
tentatur  
blandimen-  
tis,

A vitamque ac juventutem tuam speciosissimam noli contemnere; nec deinceps, tamquam mendicus ac pauper, insipienter incedas. Væ tibi infelix, quidnam animo volvis? Monachus subridens, Amerumni respondit: Ne super hac mente mea tristeris: nam ea ego perpendo, quoniam impleam facinus mihi demandatum a Deo et a Sacerdote, patre ac magistro meo, qui me misit. Vester autem, quas præparasti, vende, et da panperibus, et tu quoque temporalia regni scepta dimitte, ut aeternæ vitæ scepta consequaris: nec in iis quæ præsentia sunt fiduriam colloces, sed futura spes: neque in pseudopropheta Mahomet credas, scelestum illum et abominationem ac filium perditionis; sed crede in Jesum Christum Nazarenum crucifixum. Credere consubstantiale Trinitatem, unam divinitatem, Patrem, Filium, et Spiritum sanctum, Trinitatem consubstantialem, et inseparabilem. Amerumnes risu dicta excipiens, Magnatibus in palatio congregatis inquit: Hic mentis impos est, quid ei faciamus? Ejicite eum foras, et quanto citius expellite.

B 51 At vero, qui assidebant, dixerunt Regi: Volutum hic polluere ac destruere Sarracenorum religionem. Non audis quemadmodum blasphemet et anathematizet magnum prophetam nostrum? Monachus, qui Sarracenus fuerat, intenta voce clamabat: Plurimum super te doleo, o Amerumnes, quia salvari noui vis, infelix, Crede in Dominum nostrum Jesum Christum crucifixum, et anathematiza superstitionem Sarracenorum et eorum pseudopropheta Mahomet, sicut et ego facio. Sarracenus Amerumnes dixit: Ejicite enim foras, ut ego jubeo; quia mente captus est, nec quod loquitur intelligit. Qui vero considerabant ipsi dixerunt: Ergo Sarracenorum religione maledicentem, et in nostrum prophetam blasphemias jacientein, audis, et dicas, Ignorat quod effutit. At si eum morti non tradideris; eamus et nos, et efficiamur Christiani. Quibus Amerumnes, Ego ipsum interficere non valeo, ipsiquecondoleo, quia meus patruelis est: sed accipite eum vos, et quidquid libitum fuerit facite. Igitur acceptum Monachum furore multo traxerunt extra palatium, et multis affecerunt tormentis, ut ad pristinam Sarracenorum fidem reverteretur. Sed ille, non consentiens, instruebat omnes in nomine Jesu Christi Nazareni, ut crederent et salvarentur. Sarraceni vero traxerunt eum extra civitatem, et ibidem sanctissimum hunc Monachum, cui nomen erat Pachomius, lapidibus k obruerunt. Atque eadem nocte, stella, cœlo descendens, supersanctissimo Martyre quievit; eamque per dies quadraginta cuncti conspicati sunt, ex quibus multi crediderunt, l depreciationibus beatissimi Martyris et purissimæ Dei genitricis Mariæ semper Virginis, et omnium Sanctorum in remissionem peccatorum nostrorum. Amen.

## ANNOTATA.

a Leunclavius in Onomastico primam post Califatum dignitatem interpretatur: sed ostendit Fr. Isidorus, pro eo saltē quo hæc gerebantur et scribebantur tempore, Amerumnis et Califæ nomen unius ejusdemque fuisse: qui respectu suorum subditiorum vocaretur Amerumnes, id est, Princeps recte credentium; respectu unius Mohometi, ad Deum (ut credi volunt) translati, Califa, id est, Vicarius. Dicitur autem Amerumnes Syriæ, quia hoc tempore divisum bisariam erat Saracenorum imperium, et una pars Buhylonium Mesopotamiæ, altera Damascum Syriæ, regni sui sedem habebat.

b Idem Fr. Isidorus notat geminum Græcanicæ Missæ Introitum esse: eum vero de quo hic agitur, Magnum vocari.

c Ex ritu scilicet Orientalium sacram Hostiam

quadrisariam dividentium, fortasse cum respectu ad D quatuor orbis plugas, significare volentum pro totius mundi salute eam immolari. Occidentales ecclesie instituerunt eamdem trifasiam esse partiendam, ut totius sanctissimæ Trinitatis operatione Incarnationem Verbi suetam insinuarent,

EX VARIIS D. P.

d Enumerat luc Fr. Isidorus vasa seu instrumenta Sacrificii divini: in quibus, præter ea quæ sunt etiam Latinis usitata, Græcis propria sunt, Λαζης Fuscina, ad communionem sumendam porrigidamus et Δίσκος seu Patena. Πανδίων Flabellum, ad muscas ab Oblatis ubigendas, de quo alibi planius. Αστρη Stella, Oblata supra Patenam posita sic operivis, ut non tangat sacram Hostiam, et immediatum Εὐλύτος seu Corporalis desuper replicati contactum arrebat. Λόγγη Lancea, ad usum scissionis seu divisionis facienda, quam Latini Sacerdotes manibus facere consueverunt. Σφραγίς sigillum, quo parti conservanda crux imprimitur: quod in altari non faciunt Latini, sed panem ad Missam paratum habent, Christi effigie aut Cruci insignitum.

e Grace Metzōvōt; quod Interpres vertit, paenitentes: sed in notis observat, capit is inclinationem significari: alii dicunt Metzōvōt λεῖοντες; Latini Veniani facientes: quæ omnia designant unum eundem. E que corporis gestum, paenitentibus familiarem, et in sacris frequentatus stratum.

f Antiquitus communicabant omnes sacrificio præsentes: hoc usu cessavit, inductum opud Græcos est, ut inter eos qui non communicaverant, distribuerentur frusta ejus punis, qui fuerat oblatus ad sacrificium, et ex quo partem consecrandam Sacerdos resecnerat: quæ frusta ex re nomen habebant Antidori, quia vicem colestis doni, id est, Corporis Christi quadrupliciter supplicabant.

g Sunt illæ, Στοιχίου, Tunica, Επιμάντια Manipuli, Επιφραγής Stola, Υπογονάτιον Subgeniculare, Φελονίον Casulu.

h Hubemus ex Procopio, Justinianum Imperatorem in Monte Sina constituisse firmissimum præsidium et militum custodium famosissimam, adversus barbaros Saracenos: quare mirum non est, si isti potius quam alibi residere Episcopi elegerint, temporibus tam periculis.

i Dubitavit Fr. Isidorus legendumne esset Νόμος lex, an Νόμος pabulum: et muluit primum, ego secundum præligerem: quod votet lector accipiat.

k Idem observat juxta præceptum Alcorani, in hoc legem Judais datum Levit. 24 imitantis, ita solitos blasphemos contra Mohometum puniri a Saracenis, eumque morum etiam nunc servari a Persis, contra eos qui deserunt legem Muhameticam. Turci supplicium ignis adhibere consueverunt.

F l Idem addit. Apud Coptos in Aegypto extare ecclesiam Pachomii Martyris, in qua festum ejus ab antiquis temporibus solenniter celebretur. Utinam diem quoque apposuisset! Non tamen credimus hujus Pachomii illud esse: nec enim positi sub Saracenorum iugo Christiani, ausi fuissent eum, quem ipsi ut legis sua apostatum occiderant, publici templi honore proseque: fortassis nec nova ulla templo exinde ab illis ereta sunt, quibus ægre suppetebant unde vetera conservarent. Anterior ergo et sub Ethnicis Imperatoribus Martyr fuit, cuius ecclesiam Copti retinenterunt.

## CAPUT VI.

S. Georgii violatores alii divinitus puniti.

Sæpe alias, eventu simili, de suis ac fidei Christianæ inimicis S. Georgius triumphavit; saepè inflictam corporipænam secura est mors animæ miserabilior. Utriusque rei exempla hic dabimus: quorum primum suppeditabit Bibliothecæ Laurentianæ Magni Dicis Hetruriæ codex 31 Plutei 20, quod ex Græco latine redditum

ipsique  
Amerumni  
fidem Chri-  
sti suadet;

et contem-  
nitur;

atque a  
Saracenis  
ad necem  
petitus,

lapidibus  
obratur.  
k

t

a

EX VARIO D. G.  
Saracenus  
in Sancti  
imaginem  
jaculatus,

retortaque  
in ipsum  
sagitta tarsus,

et qua ra-  
tione ima-  
gines colan-  
tur edocet,

A a P. Hugone Bollio Carthusiano, tale est : In templo Sancti et magni Martyris Georgii, inter alia multa, hoc quoque miraculum contigit. Sacerdote sacris operante, ingressus illue quidam de illustrioribus Sarracenis, et Sancti imaginem conspieatus depicitam in tabula ; Ecce, inquit, dialecto proprio subsequentes alloquens, egregium illum, quomodo orat, et tabulam pictam invocat (fundebat enim tunemy sticas preces flexis genibus Sacerdos) Ite, et arcum mihi atque sagittas afferte. Qui cum mandato parvissent; intendit arcum, sagittamque in sanctam iconem jaculatus est : ipsa vero sagitta, sancti Martyris virtute ex alto retorta, in jaculantis manum decidit, eamque vulneravit.

53 Abiit igitur dolore urgente in domum suam ; ubi cum magis magisque intumesceret manus, et cruciatus augeretur; ancillas quasdam Christianas, apud se ministrantes, accersivit et dixit : Fui in aede S. Georgii, et in ejus iconem sagittam jaculatus, ipsa in manum meam retorta, morior prae dolore intolerabili. Cui ille, Rectene, inquiunt, fecisse te putas, quod sancti Martyris imaginem violare tentaris? Ecquam enim, reposuit Saracenus, virtutem habet imago illa, ut me in hunc adducat statum? Nos, inquiunt famulæ, illitteratae sumus, nec habemus quid tibi respondeamus; scisitari certius si volueris, Presbyterum venerandus edis accerse, ille edisseret quæ per conctaris a nobis Paruit barbarus, et accersito ad se Presbytero dixit : Quid virtutis isti quam adorabas tabulæ, vel iconi in ea depictæ insit, velini edisseras. Ego, reponit Sacerdos, factorem cœli ac terræ Deum omniumque rerum officiem invocabam, non tabulam, ut ais : icon vere, in ipsa expressa, S. Georgii Martyris est. Qualis nam autem, inquit barbarus, Georgius est, qui Deus non est, et tamen per suam imaginem talia operatur.

54 Respondit Presbyter : Sanctus Martyr Georgius, Deus non est, sed servus Dei et filii ejus adorandi Domini nostri Jesu Christi, homo similis nobis passibilis; quimulta tormenta pertulit a Gentilibus, eum ad ejurandum Christi nomen cogentibus : sed ipse iis generose toleratis, in pulchra consummatus confessione, a Deo universorum accepit gratiam patrandi signa atque prodigia : et nos pro ipsius amore sanctam ejus reveremur imaginem, ac veluti ipsum in ea contuentes amplectimur atque adoramus. Eodem prorsus modo, quo tu consanguineorum tuorum vita functorem, puta patris aut matris vel dilecti fratris, vestimentum vel indumentorum ejus quidpiam exoscularis, illaerymansque ponis super oculos, velut ipsum desideratum tibi ante eos representans. Igitur Sanctorum icones, seu pictas in tabulis sive expressas in linteis, seu effictas in statuis, adoramus atque amplectimur, non ut Deorum (absit hoc) sed ut servorum Dei effigies. Sancti enim per venerandas icones suas signa et prodigia patrant ; ut etiam tibi contigit in aliorum exemplum experiri, qui in imaginem sancti Martyris ansus es sagittam mittere.

55 Hæc audiens Saracenus, Quid faciam? inquit. Vides manum hanc meam, infitam ad modum utris, et sanie fluentem : unde intolerabili cruciatus dolore, morti appropinquo. Cui Presbyter : Jube hoc inferri imaginem S. Georgii, eamque supra stratum colloca, sic ut ante eam lampas suecensa per totam ardeat noctem : mane autem facto, de oleo istius lampadis manum perunge, et crede quia sanitatem consequeris. Tum moræ omnis impatiens barbarus, jubet inferri ad se imaginem, et lampadem accendi : postero autem die manum inungens, subito ab omni vulnere sanam sensit; et miraculo tam præsenti grandique attonus, quæ sivit ex Presbytero, numquid de

Sancto scriptum haberet : eoque affirmante, afferri et legi sibi jussit. Quod cum fieret, ipse sanctam ico nem manibus tenens, audiebat legentem Presbyterum, atque dicebat imagini : Tu juvenis cum sis, sapientia præstas; ego vero, senex quamvis, levis sum atque delirus : sed præstat ut ego quoque prudens evadam. Talia vero non cessabat dicere, quamdui S. Georgii legebatur martyrium : absolta autem lectione, ad genua Presbyteri se provolvens, roga bat sanctum baptismum consequi. Detrectante autem Presbytero, atque ne palam res fidei ipseque perclitaretur metuente; adjuravit eum per ecclesiam Seracenus, et baptizatus est. In crastino autem magna cum fiducia progressus in medium Saracenorum, cœpit prædicare Christum verum Deum, et eorum impiam detestari religionem. Qui talia ex eo audientes, concursu facto, tamquam silvestres feræ discerpserunt eum : itaque in pulchra confessione consuminatus etiam ipse est, per sancti Martyris Georgii interventionem.

56 Quo loco id factum nusquam describitur in isto Codice. suspicari tamen licet accidisse Diospoli; istic certe contigisse aliud simile, a quibusdam expertis civibus Constantinopolitanis, relatum est Arculso Episcopo Gallo, ex cuius ore ipsum Adamnanus Scotus descripsit, lib. 3 de locis sanctis cap. 4. In Diospoli civitate, in quadam Martyris Georgii domo, in columna marmorea, ad quam persecutionis tempore est flagellatus, formula depieta est. Quadam vero, die, cum quidam duri cordis et incredulus homuncio, in equo sedens eamdem intrasset domum, et vidisset marmoream columnam; ab his qui ibide n erant interrogat, dicens. Cujus est hæc imago in marmorea columna formata? Quibus respondentibus ac dicentibus, Georgii Martyris hæc figura est, qui ad hanc vinculatus et castigatus est columnam; quo auditio, ille stolidissimus homunculus, valde iratus contra insensibilem rem, sancti Martyris formulam lancea pereussit. Quæ videlicet ejusdem adversarii lancea, quasi per globum nivis mollem, mirum in modum facile penetrans, lapideam illam perforavit columnam exteriore parte ejus; cujus ferrum interius inhærens retenutum est, nec unquam ullo modo extrahi potuit: hastile autem ejus, ad sancti Martyris collum marmoream formulam vel columnam, confractum est.

57 Illius quoque miselli hominis equus, in quo se debat, eodem momento sub eo in pavimento domus cecidit mortuus : ipse autem simul misellus in terram cadens, manus in illam marmoream misit eolumnam; ejusque digiti, quasi in mollitiem vel lutum intrantes, in eadem impressi inhæserunt columnam. Quod videns miser, qui retrahere denos duarum digitos manuum ad se non poterat, et in marmorea sancti Martyris inhærentes formula atque insertos, nomen Dei æterni ejusdem Martyris invocat; agens penitentiam, et ut absolveretur ab eodem vinculo, cum lacrymis precatur. Quam ejus lacrymosam penitentiam misericors Deus suspiciens, qui non vult mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat; non solum ab ipso præsenti marmoreo visibili absolvit vinculo, sed etiam a peccatorum invisibilibus alligationis fide salvatum misericorditer liberavit. Hinc itaque manifeste ostenditur, quantæ et qualis fuerit honorificentiae apud Deum Georgius inter tormenta, cuius thoracidam, in re natura impenetrabili, pene trabilem divina potentia fecit; lanceamque adversarii, æque impenetrabilem, mirabiliter fecit penetrabilem; digitosque ejusdem hominis infirmos, in eadem natura impenetrabiles, potenter penetrabiles fecit; quos in marmore vinculatos, primule et ipse durus, retrahere non potuit; sed eodem momento valde perterritus et exinde mitigatus, Deo miserrante retraxit.

D  
unde sumpto  
o/ eo sanatur

accepto que  
baptismo mar-  
tyr obit.

E  
Alterius lan-  
cea imaginem  
marmoream  
penetrot

F  
ipseque dñqis is  
columnæ im-  
pressis inkæret

G  
sed paenitens  
dimittitur,

H  
remenantibus  
in columnæ  
digitorum  
vestigilis.

*prout vidit  
Arculphus,*

A 58 Mirum dictu usque in hodiernum diem eadem bis quinorum vestigia digitorum apparent, usque ad radices in marmorea insertorum columnam : in quorum loco S. Arculphus suos denos proprios inseruit digitos, similiter ad radices intrantes. Ejusdem quoque homunculi sanguis equi, enjus coxa in pavimento mortui cadentis in duas confracta est partes, nullo modo ablui aut deleri potuit, sed indelebilis in pavimento domus usque ad nostra permanet tempora idem equinus eror. *Hæc ex ore Arculfi Adamnanus, utique credibilia multa, quam quæ in sua descriptione Syriæ locorumque in ea Sanctorum Ephanius Hugio polita refert, de hac ipso Diopolitana ecclesia agens, atque de suo tempore ita narrans : Juxta sacra mensam jacet rota, quali scilicet illigatum Sanctum docet historia Passionis ; in dextra autem templi parte est columnam, in qua rota alligata fuit, quæque ad Sancti memoriam per tres horas fluit sanguine. In eadem columnam (ingenitem pilam videtur significare, qualis sustinendo templi tholo substrueretur) marmor est pertusum, edens mira signa ; ut si confessus peccata fueris, pertransire possis absque impedimento ; sin autem, nequeas pertransire. Anibus hæc fabellis et nimium facile citraque experientium levi vulgo creditis traditionibus annumeramus ; docti ex iis, quæ similia alibi jacturi sic uoximus, de miraculosa ista emundatæ conscientiæ probatione non facile credere scriptori Syra. Quare omissis talibus redeo ad exempla Georgianæ sanctitatis, non impune violatæ, utque antiquo isti quod Adunnanus subministravit, ulla testimonium Glabri Rodulphi, circa annum MCLV scilicet.*

*Hic cum lib. 3 cap. 7 narrasset quomodo anno MIX instigantibus Judæis Aurelianensibus et Christianorū de locis sucris recuperandis consilia indicantibus, Hierosolymitana sacri Septuagri ecclesia, jussu Principis Saracenorum (quem in tractatu de Patriarchis ostendimus Achemun dictum) fuisset funditus destructa, hæc subiungit : Tunc etiam B. Martyris Georgii ecclesiam in Ramula pariter subverterunt, cuius olim virtus Saracenorum gentem nimium terrorerat : fertur enim crebro illue eos ingredi cupientes, raptim cætitatem pertulisse. Locum hunc allegans Theophilus Raynandus in tractatu quem de S. Georgio scripsit num. 19 memorie habuit, cum nominat templum Hierosolymis S. Georgio dicatum. Majori accusatione credo ab ipso referri exemplum similis vindictæ alterum, quia nostro fratre ævo et in Gallia factum ; de quo sic scribit prædicti tractatus num. 18, Anno MDLXII, Franciscus a Ponte, cognomento Corrival, ortus*

C *Mura oppido in Vocoatiis, S. Georgii statuam Renini, oræ Belli-jucensis parœcia, templi vestibulo superpositam exturbare aggressus, ab incurrente in sinistrum oculum Martyris lancea, eo oculo effosso pœnas dedit impietatis : et stipem cogens, animo erro, et corpore cocles, excessit anno MCLVI, æterna cætitate multandus.*

59 Laurentio Finicchiaro, magnalia S. Georgii undcumque colligenti, scripsit P. Octavius Missa Societatis australis, Rector Collegii Græcorum Romæ, accidisse Smirne anno MDCXLVII, cum Turciens quidam Praefectus, Eminellus dictus, ecclesiam S. Georgii, quæ ibidem inter parochiales censemur, vellet convertere in Meschitam ; apparuit ei de nocte sanctus Martyr minaciter eum increpans de consilio tam scelerato. Cum vero nihilominus ille pergeret postridie, daturus initium operi ; statim ut ad ecclesiæ januam accessit, mortuus corruit, cum magno eorum stupore, quibus nocturnam visionem sibi oblatam indicaverat. Addidit idem Rector, constanti civium traditione haberi, quod cum frequenti Christianorum ad templum istud concursu propter ingentia ac pene quotidiana miracula fieri solito, irritati Mahometani, ipsam solo æquandam decrevissent ; nocte destina-

D *AUCTORE D. P.  
alter visu  
absterritus  
omittit.*

tam ruinam præcedente, præcipuo auctori consiliu istius similiter apparuerit Sanctus in equo, et lancea minax, mortem illaturus nisi desisteret. Ergo conventu operari ad demolitionem decretam facto, supervenisse barbarum ; et quid sibi acciderat, retulisse. Quare cum magno non solum Christianorum sed etiam Mahometanorum plausu excepta, mansevit aedes inviolata, in qua hodie spectantur duo grandes cerei albi, quos, cum bona quantitate olei, in lampadibus arsuri, obtulit barbarus iste, ad placandum sibi Sanctum. Concludit denique relationem suam idem Rector his verbis : Multa patrantur ubique ab eodem Sancto miracula : que recensere totus integer annus non sufficeret.

E *Tertius de-  
sparte  
ægrotans.*

60 Additum his epistola P. Roberti Saulger Societatis nostræ, primum quam ex Constantinopolitana residentia nostra, in Francum unde illuc directus erat, anno MDCLXIII scripsit, eo dignorem fide, quod ex ore eorum, quibus res accidit, Turcorum habita narret. In ea, inquit, quæ Constantinopolim me veliebat triremi, una vehebatur Turca, ex insula Chio oriundus ; qui licet Jesuitam me esse sciret (notissimi enim tota Chio Patres nostri sunt) voluit ut sibi assidrem ; et quoniam Græcæ atque Italicae linguae satis peritus erat, cœpit mecum humaniter de rebus variis confabulari : atque inter alia mihi retulit, quod existenti sibi in Schiro insula, ubi uxorem duxerat, supervenerit infirmitas tam gravis, ut toto corpore languens, nullam diu noctuque quietem capere, neque aliud admittere nutrimentum posset, quam panis et aquæ pauxillum, idque difficillime. In eo statu cum permanisset totis undecim mensibus ad domesticorum omniumque notorum stuporem, et varia remedia diu frustra tentasset, ualeoque esset emaciatus, ut sola sub cute ossa relicta viderentur ; tandem consilium cœpit conferendi se ad templum S. Georgii, ea in insula miraculis celebre ; ibique nocte una dormiendi, juxta Christianorum consuetudinem, remedium desperatis alias morbis querentiura. Itaque ingressus in templum, ibi se cubitum reclinavit. Post duas tresve autem horas vidit ad se venientem virum forma præstantem, qui manu apprehensum alloquebatur his verbis : Ego sum Georgius, ne timeas : volo tibi bene facere : assurge. Evigilavit ad hæc verba Turcus, appellatoque qui prope dormiebat famulo, Domum, inquit redeamus. quia per gratiam S. Georgii sanatum me sentio. Nec mora, domum rediit, cibum poposcit ac sumpsit, omnemque rem ex ordine uxori atque domesticis F enarravit, et exinde valuit perquam bene.

61 Non erat ille quidem gerere Turcus, sed ab anno ætatis sue decimo tertio, ejurata fide Christiana Mahometismum professus ; videtur tamen eam gratiam promeruisse insignis cujusdam zeli demonstratione, in prohibenda injuria, quam Cadis sive judex Turcicus illius insulæ ante annos non multos, inferre tentabat imagini S. Georgii : enjus punitio hand minus memorabilis fuit, quam illa qua an. MDLXI Turci amiserunt viginti septem triremes in Euxino, eo quod milites qui illis vehebantur, violassent et sacrilege expilassent ecclesiam S. Georgii, propinquam portui, quem ipsi Balo-velana appellant. Res autem cum prædicto judice sic acta est.

62 Die S. Georgio sacra, processionali pompa circumferebant Christiani Scirenses imaginem ejus pictam, intra limbum multo circumdatum argento, quod partim ex voto collatum erat in monumentum receptarum gratiarum, partim ornatus causa recenter additum. Talem conspicatus Turcicus loei Judex. Quam bene, inquit ad circumstantes suos, argentum istorum canum converteretur ad ornatum Tureicarum framearum et pharetrarum ! Oportet enim vero, ut

*in hoc fide  
dignior quam  
in aliis ad-  
mirandis  
Syr.,*

*Saraceni  
olti occi-  
tate puniti :*

*imaginem  
dejiciens  
ocula pri-  
vatur.*

*Cogitatam  
templi vio-  
lationem*

*Turcus qui-  
dam morte  
tuit :*

AUCTORE D  
et postea fecit.

**A**ut tam parata præda perfrnar. Haec audiens ille ex P. Chio Turens, de quo primum dicere cōperam. Cave, inquit, ne feceris, haud dubiam Dei et Georgii indi- gnationem incursum. Ad hæc subridens Judex, ait. An etiam tu es canis (sic Christianos appellant) quod talia metnas? Non sum canis, reponit Turcus; juro tamen quod si to aut alius quispiam me præsentem imaginem istam tentaverit violare, ven- trem ei hoc pugione dissecurus sim. Ita commotum hominem, qui unus ex insulae primoribus erat, cum videret Judex, continuuit sese: sed quod semel con- ceperat animo, aliquanto post occulte executus, gaudebat præda sacrilege acquisita, interque amicos lætabatnr, nihil mali formidans, et satis certus se propterea appellandum a nemine: atque ita eo- dem die bene pastus ac potos cubitum concessit, cum plenissima sanitate.

**B** 63 Verum post quartam aut quintam somni horam experrectus, et necessitatis cuiusdam causa in plateam egressus, adversum se venientem vidit armatum equitem, qui lanceam pectori ejus infixit sub mamilla sinistra. Ipse letali vulnero sancium se existimans, suorum auxilium clamavit. Accurruunt illi, prostratum inveniunt, domumque reportant; sed reductis vestibus nullum indicium repe- riorunt vulneris, quo se mori querebatur. Adhibentur quæcumque poterant excogitari remedia, restituendo, non tam pectori, quam cerebro, ut videbatur, hæso: sed frustra fuere omnia, non minus quam solatia amicorum. Itaque inter dolores, quos pati se dicebat intollerabiles, intra sex horas rabidus obiit: et re per insulam divulgata, communis fuit omnium, tam Turcorum quam Christianorum, vox, hanc esse man- ifestam S. Georgii ultiōrem. Haec autem dum mihi narraret prædictus Turens, audientibus dnobus Patribus Capuccinis, qui mecum Smyrna venerant, addebat cavendam esse hujus Sancti offensam; plura- rima enī ejusmodi punitionem exempla a se visa et audita, ac passim etiam Turcis nota esse. Et tamen nihil horum efficere potest ut a sua infidelitate convertantur; ac, ne si mortui quidem resurrexerint credent: ita enim persuasum habent, unos se veros esse Musulmannos, id est fideles, ut de Sanctis no- stris, a quibus gratias aliquas recipiunt, imo de ipso- met Christo dicere non dubitent, eos fuisse ex suis. *Hactenus epistola illa, a P. Jacobo Machaut libris ad pietatis excitamentum utiliter editis nota, Parisiis sub- ministrata.*

### CAPUT VII.

**C** Georgiani auxilii in variis necessitatibus de- vote implorati efficacia, exemplis demons- trata

**C**elebris per varias Occidentis Ecclesiæ, et seculorum aliquot usu confirmata religio est erga Sanctos quindecim Auxiliatores, ut vocant; cuius tamen, ut arigo, sic ipsa propemodum causa ignota est, nec alia videtur assignari commodiū per conjecturam posse, quam quod singuli eorum specialius soleant pro variis necessitatibus invocari et coli; quodque noui immerito sperent fideles (quod in Missa pro festo Sanctorum omnium petit Ecclesia) fore ut desideratam nobis suæ propitiationis abundantiam multiplicatis intercessoribus largiatur Deus. *Jouannes Baptista de Franchis, ex Ordine Prædicatorum, particulari libello, hac de re vulgato Pauro- ni sub unum 1657, varias sui aliorumque Ordinum sacras aedes enumerat, in quibus tituli hujusmodi alta- ria, tituloque respondentes in altaribus tabulæ, quindecim istorum Sanctorum imagines completae, etiam hodie visuntur; existimatque, quindecim istos præ ceteris esse delectos, quod in ante obitum suum petiisse et impe- trasse legantur, ut suam memoriam facientibus speciali-*

*auxilio bonitas divina succurreret; conaturque probare D recte ac p[ro]p[ter]e id ab ipsis fieri posuisse, et reapse fuisse haud immerito credi: sed neque ejusmodi credulitas sat- tis fundata est, proper exiguam auctoritatem Legenda- rum, ex sola traditione post plura secula scriptarum, in quibus id forte legitur; neque legitur de omnibus, qui nominantur.*

**65** Propter ejusmodi tamen qualemcumque causam intenit in quibusdam antiquis Missalibus, ac uani- nutum Ultrajectino excuso sub annum 1514, Missa de quinque sanctis Privilegiatis cum hac Collecta: Deus qui Sanctorum tuorum Dionysii, Georgii, Christo- phori, Blasii, et Egidii memoriam facientibus et eorum opem poscentibus auxilium in tribulatione promisiisti, ipsorum nos quæsumus tuere præsidis, sicut in omnibus fidelis es verbis; ubi quod primum locum S. Dionysius teneat, datur occasio conjectandi, ejusmodi Missam e Gallis aut ex ipsa fors in urbe Par- sinu fluxisse. Quid autem inter Sanctos quindecim auxi- liatores primas teneat S. Georgius, haud aliunde verosimilis petetur, quam a celebriori illius atque uni- versaliori per omnes Occidentis ecclesias cultu, et præ- seutoris auxilii experientia. Est autem de iisdem quindecim sanctissimis Auxiliatoribus, tum in præ- dicto Ultrajectino Missali, tum in Missali Ordinis Prædicatorum de anno 1550, Missa proficia, pro grati- tia aliqua vel liberatione a periculis et angustiis obtinenda, cum tali Collecta Omnipotens et mitissime Deus, qui electos Sanctos tuos Georgium, Blasium, Erasmus, Pantaleonem, Vitum, Christophorum, Dionysium, Cyriacum, Acacium, Eustachium, Egi- dium, Magnum, Margaritam, Catharinam et Bar- baram specialibus decorasti privilegiis, da ut omnes qui in suis necessitatibus eorum implorant auxilium, petitionis suæ salutarem consequantur effectum.

**66** Missum hunc in Italia primum institutam esse probable fuerit Sancti Cyriacus, Eustachius, Acacius extra illum viu noti: abrogavit autem eam Urbanus VIII, non quia, (ut Baptista de Franchis hallucinando excusat) evulgata est absque approbatione sacre Congregationis Rituum, cum ipsa Missa multo sit antiquior quam ejusmodi Congregationis institutio: sed quia dicta Congregatio, Missali Romano ad antiquum puritatem redicendo intenta, expungi jussit quidquid ex privato quarundam Ecclesiarum particularium usu undevan- que in repserat; ipsumque tulium singularitatum usum, partim aboleendum partim restringendum censuit. Ita nunc usurpari desierant Missæ de pietate Dominæ nostræ, de Compassione seu septem doloribus ejus, de recollectione omniū festorum ejus, de sororibus ejus F Maria Jacobi et Maria Salomi, de S. Gabriele, de S. Raphaele Archangelis, de omnibus Sanctis exi- stentibus, de Genealogia Salvatoris nostri; de sanctis Patriarchis Abram Isae et Jacob, de sancto Job, de S. Eliseo, de S. Daniele Prophetis, de S. Simeone justo, de SS. Sebastiano, Rocho, Antonio adversus pestem; pro præquantibus, pro infantibus, aliasque plures inveniendæ in Ultrajectino Missali aliisque vetustis parti- culiarium ecclesiarum, quæ nunc omano utuntur. Sed per quod nihil derogatur laudabilis eodem Sanctos pri- vatim aut publice invocandi usui, etiam per Missæ sa- crificium, adhibenda Missas vel communes vel proprias, in Missali Romano antiquitus et legitime ordinatas,

**67** Atque hæc dicta sint occasione ejus loci, quem inter sanctos Auxiliatores, tamquam universalis Eccle- sia adversus infideles Protector, primum tenet S. Geor- gius: nunc quædam auxiliatricis potentiae ipsius exempla proposuimus, præter ea quæ in Vita S. Theodori Sy- ciorum Archimandritæ multa et illustria xxii Aprilis legi satis est neque hic iteranda sunt, spectant autem ad seculorum æræ vulguris sextum. Recentius est, et ad finem seculi xi pertinet, quod habetur in Vita S. Erme- noaldi Abbatis xi Januarii; qui, cum famis tempore omnia

Invisibili  
vulnero tamen  
extinguitur.

Inter 15  
sanctos  
Auxiliato-  
res,

quorum sub  
hoc titulo  
cultus fre-  
quens,

et Missa  
otium spe-  
cialis,

E

mae cum  
atibus simi-  
libus abro-  
gata,

F

primus S.  
Georgius:

A omnia Prusseningensis sui monasterii promptuaria, in famis tempore opitulatur S. Ermenoldo; pauperum usus reserata, nuntiarentur evacuata, nec jam frumenta ad unicum etiam prandium Fratribus superesse.... ad B. Georgium, ecclesiae suae patrum, sic oravit: Beatissime Martyr, ecce, praecoptis salutaribus monitus, et divina institutione ac iussu formatus, dispersi, dedi pauperibus, quae habebant qui Deo tibique in hoc loco deserviunt; nec habent jam quod manducent: et si limisero eos jejunos, et non fuerint satiati, et murmurabunt adversum me; calices, et vestes, et libros, et alia ornamenta distractare pro victu compellar. Tu ergo subveni, tu succurre; tibi enim revelavi causam meam atque necessitatem. Hujusmodi autem famuli sui clamores Deus exaudivit, B. Georgii quem mediatorum elegerat interventu, nec eum distulit consolari: nam statim in crastino nobilis quidam et dives, cuius Dominus cor tetigerat, supervenit; et honorans Dominum de sua substantia, Fratrum inopiam copiose supplevit.

B 68 Dirimus in Comm. pratio num. 62, seculo xi ultra medietatem durens, in oppido Roga et S. Georgi æde institutum fuisse Cononicorum collegium. Quanto, ipsa aedes antiquior ista institutione fuit, nec definiere licuit nee lituit indagare; solum promissa est ibi relatio miraculorum istic putratorum. Haec habemus Latinam ex M. S. Belfortii, acceptam, ut credimus, ex veteri ipsius ecclesiae Royensis Legendario: quod qui ex restitutori testis oculuri autographo transscripsit, in notundo tempore fundationis praefatae, ex illius xvi usitatissimo sed perquam incommodo more, nomen tum adhuc viventis Veromanduorum Comitis scriptum inveniens per solam initiale litteram H, pro Heriberto Otthonis filio, qui sub Philippo I Francorum Rege vixit in ea dignitate usque ad annum ferme MLXXVII, substituit Henricum, qualis inter Veromanduenses Comites nullus umquam extitit. Qui vero ex Latino transscripsit Gallice, novum addidit errorum, Philippi Regis nomen addeus cognomen Augusti, qui fuit primi abnepos, nec post centum annos ob Heriberti morte caput regnare, Comitum Veromandensium stirpe virili jam penitus extincta, et nidence ad Philippum Alsatiem Flandriæ Comitem uxorio jure translata: quando non jam amplius dicebatur ecclesia S. Georgii, sed S. Florentii. Igitur corruptum locum ubi dicitur, qua tempestate Philippo gloriosi Regis filio regnum Franciae suberat, Henrico Ottonis filio Comite Veromanduum existente, sic correxiimus, ut Henrici nomen ad supplendum hincum transferentes, posuerimus, Philippo gloriosi Regis Henrici filio: et Heriberti nomen restituerimus suo loco. Cetero nullo apice mutato nunc habe.

C 69 Ad commendationem vitæ Sanctorum, ad declarandam gloriam æternorum quæ possident præmiorum, ad incitandas etiam fidelium mentes ut eorum promereantur coronam, proferamus in lucem virtutes et signa, quæ per eos in oculis hominum operari dignatur omnipotentia divina. Vere namque dignum et humanæ saluti necessarium est, ut palam fiant et solenni veneratione celebrentur: quia nequaquam profecto totius boni Auctor ea ostendisset, nisi ipse in talibus laudari voluisset. Et ut Psalmista ait, testimonia Dei debent esse meditatio nostra: quoniam ipse opera in conspectu nostro mirabiliter facit, quæ testificantur eum ipsum esse misericordem, mirabilem, omnipotentem; quæ etiam certitudinem nobis ostendunt ipsorum pro nobis coram Deo intercessionis. Inter haec ergo, quæ Sanctorum suffragantibus meritis sapissime contingunt, dignum est invictissimi athletæ Dei S. Georgii virtutes prædicare, quas modernis temporibus declaravit. Quæ quidem satis congruo tempore, termino satis competenti, coram nobis, qui vidimus et audiimus, in lucem proruperunt: utpote ipsa die,

qua fideles Apostoli dona charismatum igneis linguis D sub specie dilectionis acceperunt: ut quanto præfata dies in seipsa toto orbe terrarum sanctissima habebatnr, tanto ex tot virtutum iognibus, ampliori devotione, dignis laudibus attolleretur. Denique, carissimi, dies ista tam salubris et clara, nobis specialiter sub patrocinio S. Georgii degentibus, laude multiplici est prosequenda: tum quia dat spiritum consolationis, donis spiritualibus exuberantem; tum quia tantum Patronum nobis visibiliter ostendit, miraculis eoruscantem. Sed ne prolixiore stylo et verborum affluentia fastidium ingeraamus, brevitati studentes, quod, ubi, et qualiter enitnerint, pro modulo nostro designare incipiamus.

70 Ea ergo tempestate, qua Philippo, gloriosi Regis Henrici filio, regnum Franciae suberat; Heriberto, Ottonis summi prudentiae viri filio, Comite Viroinandensem existente; supernæ pietatis respectus, curam Fratrum ecclesiae Royensis, sancto Martyri Georgio familiantim, gerens; res ad usus eorum pertinentes, satis tennes et strictas, voluit ampliare; et tam corporali quam spirituali beneficio repleti eos, qui ibi vellent perpetnaliiter devoteque servire. Erat itaque non longe a castello ipso Roya villa quædam, in sinistra parte subtercurrentis fluminis Amæ sita, S. Georgii vocabulo appellata; quod nimirum ibi ecclesia esset, ad honorem ejus consecrata. Ad hanc vero ecclesiam, tunc temporis satis modicam et brevem, ditiores quique et nobiliores Royenses, quos contingeret mori, ex antiqua consuetudine sepelienti deferebantur. Consuetudinis etiam erat omnium circumquaque habitantium, Dominicis ac festis diebus ad locum ipsum convenire, et vigilias noctis in orationibus celebrare. Solebant præterea illuc venire, vel in lectulis deferri, qui variis languoribus detinebantur, et cum aliquandiu ibi jaenissent, quidam eorum, prout erant constantioris fidei, sani regrediebantur. Quid plura? Crescentibus divinorum insignibus miraculorum, fama diffunditur per longe remotas regiones, et ex diversis partibus turbæ confluent. Cacis lumen redditur, multis sermo reparatur, claudis gressus restituitur, et debilis quisque sanatur.

71 Hæc et similia dum quotidie agerentur: Peronenses, vicini nostri et affines, dixerunt, numquam se credituros, nisi Hugonem prius viderent sanum ambulare. Qui Hugo Peronensisibus dilectus erat, quia Manasses, Paganus cognomine, em in domo sua, cum esset Royæ, assidue habebat, quotidiano vietu pasebat, et dum singulis annis Peronam iret, suam ibi stationem facturis (utpote loci ejusdem easatus) se cum vehiculo deferri faciebat. Hujus itaque Hugonis poples populi, pes pedi, diurna paralysi, quasi quibusdam clavis, sibi cohærentes et confixi, sic obrignerant, ut si quando ad lignem accederet, a servientibus domus, experimenti causa, carbonibus plantæ ejus suppositis, concremari sese permitteret: cumque de loco ad locum per dominum vellet ire, satis languido conamine, ad instar vermium repere videretur. Illis ergo diebus, Spiritus sancti adventu, ut diximus feriatis, quando miracula illa cœperunt pullulare; confluentibus undique ad S. Georgium turbis populorum, erat tunc temporis Hugo prædictus apud Royam in domo Manassis, non fortuito eventu, sed divina providentia, ut arbitror, e fenestra turbas prospiciens. Cui cum servi objicerent, quare misericordiam Dei, cum aliis immorando, non expectaret; respondit, se libenter iturum, si vehiculi, quo deferretur, præsto esset adjumentum. Protinus humeris illorum susceptus deportatur, et in quadam ecclesiæ parte, non longe a vestibulo altaris, collocatur. O quanti lacrymarum imbræ, quanti cordium gemitus, ab iis qui ad ecclesiæ delatus,

post mortem fundatum ibi collegium canonorum.

Rox in Picardia,

miraculis c'arescit,

Ps. 118, 24

scriptis a teste oculato

**A** qui eum noverant, sunt profusi, ut superna pietas restituere illum dignaretur! Nolens igitur divina miseratio Peronenses seu alios diutius in hac fide vacillantes haberi, dignum duxit exaudire voces tam devotae plebis quam Cleri. Cum enim se predictus Hugo, in basilica illa, per dies aliquantos jacens, enjusdam noctis silentio quasi semidormiens recubaret; visum est ei sanctum athletam Dei Georgium assistere, et ut de lecto surgeret, imperiose satis præcipere. Ad ejus vocem exasperatus, mirabiles corporis planetus emittere, utpote ejus nervi ad priorem statum redeentes extenderentur.

- 72** Cum vero fere hora una quasi in extasi fuisset positus, sensit repente membra sua dissolvi, et in pristinum vigorem restitui. Cumque primitus de lecto surgere paululum addubitasset, tandem fide plenus surrexit, et per pavimentum ecclesie gradiendo ad altare usque perveniens, ipsum osculatus est, vidente Presbytero et ceteris qui tum uiderant. It fama per Royam, Hamum, ac Peronam: fit a prima Cuce in vesperam concursus populi obstrepentis: occurserunt chori psallentium Clericorum eum cereis, erueibus, et vexillis: Clerum subsequitur plebs, studio debitæ devotionis: et quicunque Hugonem videre potuerunt, Dei omnipotentiam mirabilem in Sancto suo Georgio devotissime laudaverunt. Cum per aliquantum tempus predictus Hugo ecclesie deservisset, modo lapides modo cæmentum portans, et hujusmodi alia ad restitutionem ejus pertinentia faciens, cœpit his omnibus post habitis voluptates corporeas sectari; domumque Manassis reversus, ejus servis, gaudentibus prædis et rapinis, adhaesit; et cum eis aggressor hominum et expoliator factus est. Cumque ab eisdem ipsis argueretur, cur talem a Deo misericordiam consecutus, talia peccaret; nolebat ames aliquo modo ut audiret inclinare. Quandam vero die, dum eos more solito præiret, timentes ne si cum eis non exiret, remanere conaretur; ad villam, quæ Tola dicitur, perveniens, cœpit, ut antea, omni membrorum virtute destituti, cæcilitate in terram, quasi exanimis factus. Cujus socii, propius insequentes, ut ex improviso viderunt eum manere media via immobilem, cognoscentes divinitus esse factum, cuperunt mirabiliter timere et pavere. Postulat ille magnis clamoribus iterato ad S. Georgium deferri. Portatur itaque ad locum, stipatus caterva turbæ conflentis: reponitur ante altare Martyris: nec multo post statum recuperat pristinæ sanitatis. Hoc igitur airaculo geminato, lætitia in populo duplicatur: et ut de aliis taceam Peronenses crediderunt vera esse quæ de S. Georgio dicebantur.

**73** Hainenses interea, seu errore seu invidia detenti, commentitia esse dicebant quæ referebantur, nullo pacto credituros, nisi prius viderent sanam et erectam quamdam inter eos habitantem mulierem contractam, et omni membrorum officio destitutam, quæ in castello illo cunctis erat notissima. Quodam igitur facto vectorio instruamento, ad S. Georgium ipsa defertur: nec diu ibi morata, membrorum integrum sanitatem adipiscitur: et quæ pedibus alienis fuerat advecta, propriis ad propria regressa est. Quo viso Hainenses apposuerunt et ipsi credere loci sanctitatem, per S. Georgii venerabilem interventionem.

**74** Dum propter haec et alia mira quæ accidebant, concursus populi fieret et recursus; contigit quemdam puerum, genere Britannum, in domo Alberici de Blerenglia apud Montem Desiderii biennio conversatum, cum incolis ejusdem loci advenisse. Qui mutus etiam ac surdus, postquam mortis unius spatio, fide, ut arbitror, judicante, cum eis in ecclesia vigilasset; cœpit audiare qui numquam audierat,

et lingua, non Britannica loqui, sed nostra, qui numquam ulla tenus locutus fuerat. Mane autem facto, reversus ad propria, cum paululum sedisset; cœpit famulos domus alloqui, cœpit panem et alia necessaria postulare. Unde illi stupefacti currunt ad Dominum, quale a puero audierant referunt. Qui accessit puerum, et gestæ rei ordinem intelligens, Deum qui fecit mirabilia solus, debite magnifi-

**75** Erat et illo tempore in castello, quod Capy Gallice nuncupatur, miles quidam vocabulo Paganus, diurna paralysi adeo percussus, ut totis pene membris stipitis in modum obrigesceribus, nec etiam digitum posset mouere. Ad scepdictum igitur locum est adiectus: nec multo post, omni remota ægritudine, sanus et incolunis factus.

**76** Gerbertas quidam Clericus erat Ecclesiae Royensis, quem a pueritia dolores et multimodas infirmitates contraxisse, cunctis notum habebatur. Nam ut de aliis taceatur, ægritudo quadam ceteris major, eum corripnerat, que quasi in globum corpus ejus contraxerat; euunque omni membrorum vigore amissio, quasi trunco immobili similem fecerat. Quin etiam singulis diebus quiddam mirum et inauditum ei contingebat, dum morbis ille determinatis horis plus solito invalescens, quasi ira permotus et furore, per artuum medullas se passim effundebat. Quod ille sentiens, clamoribus ad cœlum usque emissis, lunibus se super aliquam seilem positum strictissime ligari faciebat, et ut cuneis inter carnem et vincula interpositis fortis stringeretur rogabat: quanto enim vinculis habelatur strictior, tanto erat ab ægritudinis ira irruente securior. Laboravit hoc modo fere per triennium, nec solatium potuit habere ab ullo medicorum: donec parentum et amicorum consilio, illuc, unde infirmi quam plures sani regrediebantur, est delatus: ibique per aliquot dies misericordiam Dei expectans, a tam dira infirmitate est absolutus. Haec sicuti ab iis qui viderunt vel audierunt mihi relata, stylo studii annotare, docente Spiritu sancto, qui meæ pervitati illud dignatus est inspirare, utpote in ejus adventu, ut superius dictum est, visibiliter sunt inspecta.

**77** Inter omnia ergo, dilectissimi, quæ nos concedet operari, nihil dignius possimus agere, quam si gratiarum actiones in Dei et S. Georgii praecouis studeamus cumulare. Virtutes enim S. Georgii, Duci ac Patroni nostri, recolendo, largifluis donis nos videmus remuneratos, te ad præmium numquam deficiens confidimus invitatos. Digne igitur congaudeat universus Clerus cum plebe, et prorumpat in hujusmodi laudes tuae voce quam mente:

O Georgi preciose, miles invictissime,  
Triumphali laureate palma decentissime,  
Propter sanguinem effusum coram mundi principe,  
Nos ab illo, ne subito moriamur, eripe.  
Qui te facit coruscantem signis et miraculis,  
Per te nobis det juvamen, tuis ut vernaculis.  
Et euiparum nos placatus abluit piaculis:  
Recedentes ab hac vita societ cœlicolis.  
Tui juris est hoc dare divina potentia,  
Qui concludis terram pulmo, regis et justitia.  
Qua vestiris admiranda claritatis insula,  
Vivis, regnas, dominaris per æterna secula.

**78** Hactenus Royense MS. ante finem seculi xi conditum, prins scilicet quam retus uomen mutasset ecclesia, et S. Florentii capisset. Nunq quid anno MCCCXL Venetiis acciderit, invenitur centum inter eventus miraculosos a Joanne Felice Astolfi descriptos Italice, et anno 1604 Comi impressos; unde id aggredimur Latine exponere, latentius ipsis antiquæ relationis verbis rem daturi, si ipsam habere potuissemus; aut saltem ex Bernardi Justiniani historia Veneta, qui uno post rem gestam seculo floruit, ex quo accepisse se satetur Astol-

*in pedes  
erigitur :*

*rursumque  
ob malefici-  
cia percussus,*

*denuo con-  
ratisit bu-  
rato S.  
Georgio :*

*item mutier  
contracta,*

*mutusque  
ac surdus  
curatur.*

*Item atius  
toto corpore  
rigidus,*

*nec non  
Clericus  
ingentes  
dolores pa-  
tientis :*

*ob quo Ro-  
gensibus  
honorandus  
Georgius.*

*Item cum  
SS. Marco  
et Nicolao*

*gestum*

urbem Venetam defendit ab exitiati tempestate:

Jo. Cantacuzenus  
Imp. tutum servat ab insidiis.

A *fus: sed neque hic ad manum nobis est. Eam igitur sic habe, et quomodo S. Georgius visus sit, una cum S. Marco et S. Nicolao, extremum ab urbe. Venita exitium avertere, paucis disre. Agebatur jam dicti anni mensis Februario, quando ille ipsius mensis decimo quinto, nocte media, ingens ventorum tempestas incubuit, quae teitis omnibus ruinam, toti urbi submersionem, eumulatis alte aquis, minabatur. Pericolo subductorus sese piscator senex, cum filio in cymbam se recepérat: sub eoque ponte, cui a palea nomen, latitabat. Istuc ab ecclesia sua procedens S. Marcus hominem adit, seeunque tracere jubet ad insulam S. Georgii. Nequidquam excusat ille præsens discimen, et dicto tandem parens appellit ad insulam in ejus ora Sanetum invenit Tutelarem: indeque ad S. Nicolai Littorei jussus tracere, ibi quoque eundem in cymbam suscepit: deinde geminum castellum prætervectus, vidit navem ingentem plenam dæmonibus, per quos, enjusdam magi incantationibus adactos, procella ista suscitabatur. Postquam autem dictanavis, ad præsentiam imperiumque Sanctorum, profunda pelagi petiit; et piscator ad sua unde excepérat, loca revexit SS. Georgium atque Nicolaum; etiam ad aream S. Marci ipsum, qui ultimus restare videbatur, applicuit; et ab eo nanli vice accepit annulum. Cum hoc postero die mane, ut Sanctus jussérat, Ducem atque Senatum adiens, et quæ viderat exponens, exhibito eodem annulo facile persuasit, servatam ab istis Sanetis fuisse civitatem; ad quorum templo edicta mox solennis supplicatio est: et annulus quinque ducatis a piscatore redemptus, sacroque thesauro adjunctus, intra crystallinam magni pretii thecam hodieque monstratur ad perpetuum tanti beneficii monumentum.*

B 79 *Eodem circiter, quo hæc Venetis agebantur, tempore, Joannes Cantacuzenus Græcorum Imperator, præsentem D. Georgii opem expertus est, uti narrat ipse historia sua lib. 3 cap. 91. Cum enim Hieracem detulissent amici necem moliri Imperatori, ipseque ab ea suspicione se purgatum cupiens, imaginem præclari Martyris Christi Georgii, fidei suæ sinceræque erga Imperatorem voluntatis pignus, obtulisset; tanti hoc fuit, ut omnem mox suspicionem Imperator depo-suerit. Ille autem nihilominus cogitata prosequens, jamque securo certius inferendam a se necem sperans, interim tumultuário cuiusdam conflictui se miscuit, ubi nec de Romanis nec de Latinis quisquam cecidit ant vulneratus est; solus Hierax duobus acceptis vulneribus equum amisit: ad cuius tabernaculum accedens Imperator, videret admonuit, ne forte Georgius Christi Martyr, quem fidei sponsorem dederat, ejus in se temeritatem castigans, vulnerari eum permisisset. Qui sequenti nocte (quoniam manifestæ prodictionis reum se teneri videbat) Byzantium fugiens, ibique interrogatus cur promissa non perfecisset, respondit, conatum quidem numquam, opportunitatem, semper defuisse. Imperatore non serus sibi cavente, quam si omnia ejus cogitata persiceret. Porro ut cum recentissimæ marmoriæ miraculo finiatur hoc caput, ex relatione Reverendissimi Abbatis Joannichi Carrarii, Vicarii Generalis Patriarchæ Hierosolymitanæ, narrat Laurentius Finichius pag. 185, in urbe Hierusalem esse coenobium Sanctimonialium, D. Georgio sacrum; ubi cum anno MDCXXXVII Abbatissæ munus gereret quædam nomine Melania, ex infirmitate cruris unius clandicans, et nescio qua ratione in descensu scalarum domesticarum fallente vestigio, devolveretur in præceps; sanetum sui parthenonis Protectorem invocavit; et non tantum nihil læsionis passa est per scalarum gradus viginti quatuor, et in pedes surrexit ad stuporem omnium; sed ipso quoque claudicationis inveterate incommodo libera apparuit.*

Aprilis T. III

## CAPUT VIII

S. Georgius Τροπαιόφος et Christianorum exercituum duxor.

Gloriosum hunc Tropæophori titulum sancto Martyri adscribunt Menœa, tamquam inter Græcos usitassimum. Eum quin mernerit multis maximisque beneficiis auxiliu inter bellicu discrimina lati, nihil ambigimus; dolemus tamen apud auctores non extare prima appellationis ejusmodi argumenta: vix enim ex Græcis scriptoribus quidquam habemus, quod huc faciat. Interim præcipuis Imperii Constantiopolitanæ Protectoribus accensum fuisse S. Georgium, vel ex hoc colligas, quod inter sex flumula seu vexilla, quæ in majoribus festis rei divinæ assistenti Imperatori præferuntur a Proceribus, quartum, repræsentans S. Georgium equestrem, nominetur a Cœlino cap. 6 de officiis Constantiopolitanis. Capite autem 17 idem auctor exponit, quod Imperator, postridie coronationis sua, in Aula se confert ad eum locum ubi est imago magni Martyris Georgii, anreamque monetam dispergit in circumstantes Proceres et honorarios pueros. Joannes autem, Cantacuzenus, Imperator Thessalonicæ coronatus, uti narrat ipse de se in historia rerum suarum lib. 3 cap. E 27, post applausum equo insidens, aliis omnibus quotquot aderant in equis prosequentibus, templum magni Martyris Georgii, Palæocastritæ dicti, petivit: eumque veneratus est, utique ut felicibus ejus auspiciis coronam accepisse videretur, quemadmodum interpretatur Codini scholiastes Gretzerns. Legitur etiam apud Nicephorum Gregoram c. 8, quomodo Andronicus Senior Imperator, improvisum insolitumque hinnitum audiens semel iterumque et intelligens eum proce-sisse ab imagine equi Georgiani, ante Deiparæ Nicopœa sacellum palutunni picti; qualiter olim accidisse Balduino Imperatori recordabatur, prius quam urbe pelleretur a Græcis, similem sibi fortunam presagiat, velut ab Imperii Protectore admonitus.